Зато ћемо као главни ослонац за наш рад узети доступну документацију о тим догађајима, да бисмо у основи образложили неколико институција међународног права које произлазе из тих догађаја.

I

На првоме мјесту биће од интереса за међународно право сагледати правни карактер акта којим се окончава отпор Црногорске војске аустроугарским оружаним снагама, који је потписан на Цетињу 12 (25) јануара 1916. године од опуномоћених представника двију зараћених држава.¹ Тај докуменат носи необичајени наслов: „Одредба о полагању оружја црногорске војске“, па се тим више указује потреба да се одреди његов правни смисао са становишта тада важећег међународног права,

Чим би се таква евентуалност појавила одмах ће се нарочитим споразумом утврдити све потребне појединости за заједничку ратну акцију“.

Од посебног ће значаја бити Политичка и Војна конвенција, које су ове двије државе потписале у Луцерну 23. септембра (6. октобра) 1912. године, дакле кад су два рата већ била на помолу, и то један непосредно, а рагификације ових споразума раз-

³⁸ Протокол, Акт № 7 и 8.

³⁹ Оп. cit., Акт 8.

⁴⁰ Текст уговора: Др Новица Ракочевић, *Политички односи Црне Горе и Србије 1903—1918*, Титоград 1981, стр. 289.

мијењене на Цетињу 22. октобра (4. новембра) исте године. Њих су потписали два владара уз премапотпис предсједника влада (Митра Мартиновића и Николе Пашића). Према томе, испуњење су биле све претпоставке да постану *lex perfectea* за уговорне стране.⁴¹